
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

dice, o cargo de Professor de Música – Saxofone, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes – FCG.
Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 904196
CONVÊNIO N°001/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 13/02/2023 a 12/02/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/02/2023
PARTES:
Beneficiário: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ALTAMIRA 
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 904389

PORTARIA Nº 151/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2017257, de 07.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/1 ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Santarém 
e Marabá/PA, no período 13 a 17.02.2023, para realizar a Produção de 
conteúdo jornalístico e publicitário para os meios de comunicação oficias 
da SEPLAD, além de material compartilhado com a SECOM, nos eventos de 
lançamento do Planejamento Estratégico de longo prazo – Pará 2050 nos 
referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904605
RETIFICAÇÃO Nº 06/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2885, de 07/02/2023, publicado no D.O.E nº 35.281, 
de 07/02/2023
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
742011236415068870 - UEPA 02659000061 339030 256.000,00
742011236415068870 - UEPA 02659000061 339036 500.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
742011236415068870 - UEPA 02599000061 339030 256.000,00
742011236415068870 - UEPA 02599000061 339036 500.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 07/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 15, de 08/02/2023, publicado no D.O.E nº 35.284, de 
09/02/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

Despesas Ordinárias

 02659000061 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

PROGRAMA/ORGÃO
FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Educação Superior 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

UEPA
 02659000061 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

02659000061 - Recursos Pró-
prios Diretamente Arrecadados 

pela Administração Indireta
0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

Despesas Ordinárias
 02599000061 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Superior 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00
UEPA

 02599000061 0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00
FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02599000061 - Recursos Próprios 

Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta

0,00 510.000,00 200.000,00 46.000,00 756.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 08/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2891, de 09/02/2023, publicado no D.O.E nº 35.286, 
de 10/02/2023
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - SEDOP 02501000001 444042 600.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - SEDOP 02500000001 444042 600.000,00

PORTARIA Nº 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.272, de 
31/01/2023.

ANEXO A PORTARIA Nº 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
IDEFLOR-Bio

Outras Despesas 
Correntes 1.530.000,00 1.580.000,00 1.550.000,00 1.540.000,00 6.200.000,00


